
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n.16 del 29/04/2009

OGGETTO: “Fondo regionale di solidarietà interistituzionale” 1° semestralità 2008 –
Accertamento di entrata  e ripartizione del contributo fra gli Enti consorziati

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia         X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                                         X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                      X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO Marchi Annalisa                                    X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                                         X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati in atti: decreto Regione Toscana n. 1475 del 25.03.2009

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA 186.273,11 (centottantaseimiladuecentosettantatre/11)



2

Il giorno 29 aprile 2009
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,

su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

- il Piano integrato sociale Regionale (P.I.S.R.) 2007- 2010, approvato con DCRT n° 113 del 31
ottobre 2007, al punto 3.4.5, prevede l’istituzione di un fondo di solidarietà interistituzionale
destinato agli Enti Locali per far fronte alle spese necessarie per rendere effettivi i diritti di
cittadinanza sociale;
- nell’allegato 2 dello stesso PISR, sono indicate le modalità di accesso a tale fondo;
- con Decreto n° 1807 del 18/4/2008 la Regione Toscana ha approvato il bando per l’assegnazione
del medesimo, al fine di venire incontro a situazioni di carattere non programmabile e di difficile
sostenibilità a livello locale;
- nel bando si definiscono le finalità, i requisiti di accesso, i criteri per l’attribuzione dello stesso, le
priorità, le condizioni di erogazione e quelle per la presentazione delle domande;
- nello stesso bando è allegata la scheda informativa da compilare da parte degli enti locali che
richiedono l’accesso al fondo;

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 34 del 5/6/2008 con la quale si dava atto che tutti i
Comuni dell’Area avevano predisposto le schede a supporto dell’istanza di accesso a tale fondo, il
cui contenuto, in sintesi, si riporta nello schema che segue:

Comune

Costo totale
degli interventi

attuati

Importo totale
stanziato dal

Comune
Importo
richiesto Tipologia interventi

CANTAGALLO € 10.779,94 € 10.779,94 € 10.779,94
2 CASI TUTELA MINORI,1 CASO DI ADULTO IN
SITUAZIONE DI FRAGILITA'

CARMIGNANO € 20.519,86 € 20.519,86 € 20.519,86

6 CASI SOGGETTI ADULTI CON DISABILITA' E/O
GRAVI SITUAZIONI SANITARIE DI CUI 2
STRANIERI

VAIANO € 58.801,75 € 58.801,75 € 58.801,75

1 CASO PERSONA INVALIDA, 1 CASO
PERSONA INDIGENTE, 2 CASI MADRE CON
FIGLI MINORI

VERNIO € 21.901,00 € 21.901,00 € 21.901,00

1 CASO DONNA STRANIERA DIMORANTE, 1
CASO ANZIANO NON AUTOSUFFICIENTE, CASI
DI EMERGENZA ABITATIVA

MONTEMURLO € 79.657,72 € 79.657,72 € 79.657,72

3 CASI MINORI, 1 CASO ADULTO NON
RSIDENTE, 5 CASI DONNE CON FIGLI MINORI, 3
CASI NUCLEI FAMILIARI CON PROBLEMI
ALLOGGIATIVI, CASI CONTRIBUTO AFFITTO
LEGGE 431

POGGIO A
CAIANO  € 29.003,60  € 29.003,60 € 29.003,60

2 CASI EMERGENZA ALLOGGIATIVA, 2 MINORI
STRANIERI, 4 CASI CONTRIBUTO AFFITTO
LEGGE 431

PRATO € 3.230.000,00 € 1.770.000,00 € 705.000,00

DONNE IMMIGRATE GESTANTI E/O CON FIGLI,
MINORI NON ACCOMPAGNATI, INTERVENTI DI
PRIMA ASSISTENZA, TESTIMONI DI GIUSTIZIA,
SERVIZI DI DOMICILIARIETA'

TOTALI € 3.450.663,87 € 1.990.663,87 € 925.663,87



3

e si dava mandato al Presidente di avanzare la domanda nei termini previsti dal bando;

VISTA la nota prot. n° 93 del 5/6/2008, con la quale il Presidente della SDS ha provveduto alla
trasmissione dell’istanza, nonché il decreto n° 1475 del 23/3/2009 che assegna alla Zona pratese
la somma complessiva di € 186.273,11=;

PRESO ATTO che  la somma assegnata risulta essere notevolmente inferiore alla richiesta  per cui
si rende necessario, accertata la misura del contributo, riparametrare gli importi da attribuire ai
singoli Comuni;

RITENUTO opportuno  procedere assegnando ad ogni Ente una cifra proporzionalmente ridotta,
calcolata  mantenendo fermo quello che era il rapporto esistente fra il totale complessivamente
richiesto e le singole richieste avanzate dai vari Comuni, col seguente risultato:

Comune Importo assegnato

CANTAGALLO    €           2.169,27
CARMIGNANO    €           4.129,25
VAIANO    €         11.832,79
VERNIO    €           4.407,18
MONTEMURLO    €         16.029,68
POGGIO A CAIANO    €           5.836,45
PRATO    €       141.868,50

TOTALE   €       186.273,11

VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

1. di approvare la narrativa che precede,

2. di accertare in € 186.273,11= la misura del contributo assegnato, alla ns. Zona, dalla Regione
Toscana  a valere sulla prima semestralità 2008 del “Fondo di solidarietà interistituzionale”,

3. di ripartire l’importo, fra gli Enti consorziati, nei seguenti termini:

       Comune Importo assegnato

CANTAGALLO    €           2.169,27
CARMIGNANO    €           4.129,25
VAIANO    €         11.832,79
VERNIO    €           4.407,18
MONTEMURLO    €         16.029,68
POGGIO A
CAIANO    €           5.836,45
PRATO    €       141.868,50

TOTALE   €       186.273,11



4

4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori dei
Conti.

5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio
per la durata di giorni 10 giorni consecutivi.

    Il Direttore                     Il Presidente
    Dott.ssa Anna Maria Calvani                          Maria Luigia Stancari



5

DELIBERA N. 16 del 29/04/2009

OGGETTO: “Fondo regionale di solidarietà interistituzionale” 1° semestralità 2008 –
Accertamento di entrata  e ripartizione del contributo fra gli Enti consorziati

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento.

Prato, 29/4/2009

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                                        Dott.ssa Anna Maria Calvani


